mōstrāē vt sedulos dilectōēs suos iuuandos a se et honorādos alti⁹ cōprobarēt. Scio tñ et certus sum q̄ in multis dictum ieiunium efficaciam habuerit salutarem vt in fine cōfessionem veram haberent et arcins peniterent. ¶ In germanie p̄tibus circa annum ab incarnatiōne domini. M. cc. xxx. gloriose virginitatis marie assumptio solennis instabat. Missus ergo frater ordinis p̄dicatoꝝ religiosus et feruens valde ad stationem quādam inoīctam solenniter p̄dicare. venit mane ad flumiuz qui medius erat loco stationis et loco fratrum et nō inuenit aliquem qui eum in nauī transponerē vt solebat. Angustiat⁹ ergo nō modice p̄dicādi tempe iā instāte nec locus erat transire per pontē eo q̄ sinum amnis extenderat in christuz et matrem eius fido corde confisus cum prece supplici capā ordinis expositā sup vudas liquidas explicauit signo crucis edito resedit desuper siccis omnimode vestib⁹ p̄trāsiuit s̄ vero socius eius tantū miraculum ammiratus nec sequi aus⁹ nauem. ad transeundū diu postmodū expectauit et trāsiuit. ¶ Simili mō frater eiusdem ordinis p̄dicatoꝝ vir deuotus et bonus in angliā trāsiit⁹ rogauit in portu dominū nauis vt se et secū in nauī sociū reciperet p̄pter deum Sed ille nec deū timuit nec fratruꝝ reueritus ē s̄ subleto velo nauigauit a portu Tūc frater angustiat⁹ grauiter vrgēs enī erat negociē transeundi post oratō

nes et lachrymas fiduciā mēte cōcepit et ad sequendū fratrem sociū exhortatus inter vndas p̄fūdi maris tūctis tātum in sūma extremitate vestigijs ābulauit. Nec mora vbi nauita. retrosperit exhorruit et f̄res mox cū velocitate nauis reflexa suscepit. veniāq̄ petēs cum lachrymis ioulgētā impetravit. Ad hōminēz fide dignissimū qui fratrem eūdem ambulantez in fluctibus vidit et mihi in magna deuotione obortis lachrymis enarrauit. ¶ In ordine cisterciēnē specialiter debito virgini gloriose multa valde facta mirabilia referunt q̄ nōnulli ex eis p̄scripta digna memorie tradiderūt nos tñ vnū qd̄ nostro cōtigit tpe licet forte conscriptū sit referam⁹.

¶ Fontē claustrū ipsius est nobilissimuz atq̄ ditissimū. Cōtigit autē vt in obnubilatione celū tempestatem aeris grauisima minaret. que et facta est Sparsis igitur coruscationibus vnde quaq̄ per aera sequunt et fulgura. que vt viderunt mōchi certa im ad ecclesiam fugerunt vbi conuentu totaliter in choro congregato vidēt patrie et specialitē claustrō periculuz imminere. inchoāt altissimis vocibus. Salue regina misericordie. Et cum venissent ad illū locum ātiphone. Eya ergo aduocata nostra illos tuos misericordes oculos ad nos conuerte. subito vehementissim⁹ vent⁹ ab occidēte veniens cū horribili fragore tonitruī se nestras ecclesie vitreas cū tāto ipetu tōliē dissipauit vt ecclia firmissime

solida conuere videretur. **Nec** mora vbi in tanto discrimine satis perterritus conuentus flexit genua et illa verba antiphone cantauit. **Et** iesum benedictum fructum ventris tui nobis post hoc exilium ostende. **Statim** ymago crucifixi que media stabat iter choꝝ monachoz et conuersozum fratru ouersa ad orientem versus monachozum reuera est. **Et** vt mihi a monachis dem est contra naturam picture oculos aperuit et mor omnis timor sublata tepestate cessauit. **Quis** ergo in tanto miraculo non obstupescat. **Quis** non videat et plene collaudet illaz misericordie patronam et matrem que speciali priuilegio christo pot imperare et filio recociliare miseros quos nota proscripserat vt benedictum Iesum fructum ventris sui illis in salutem qui venturus est reprobis in condemnationem. huius fructus gratia mirum accidit quod subiungo.

Erat frater Wolterus nomine ordinis predicatorum de meysenborch vir nobilis et religiosus valde qui prebenda cathedralis ecclesie in treueri derelicta necnon et alijs possessionibus magnis sub annis etatis sue. xvi. predicatorum ordinem intravit et tantum scientia et religione profecit vt prior in multis doibus et lector in ordine magnificus haberetur. hic a quodam principe imperij vocatus multa instantia venit vt ei ad salutem consulere et eius confessionez audiret. **Precedenti** autem nocte quo principem de mane

auditurus erat mecum in thalamo vno in domo iacebat. **Intempeste** autem noctis silentio clamare valide cepit quasi in somnis. benedictus iesus fructus ventris tui. quo mirati sumus pariter et gauisi. **Mane** facto conueni secretius dictum fratrem quid sic clamans valide somniaisset. **Qui** respondit. **In** consuetudine inquit duxi multis annis vt in salutatione angelica nomen iesus addaz dicens. **Et** benedictus fructus ventris tui. **Hinc** nocte ista factum est vt nequam ille humani generis inimicus inuides saluti principis quem auditurus suu strangulare me voluit et ego in solitam salutationis vocem pavidus exclamaui. et hec dicens accessit. **Simile** quoz accidit mihi cum illam nobilem iuenculam relictam friderici filij comitis de vienna a seculo reuocasset et ad cistercium. ordinem adduxisset illaz primo grauissimis demonum insultibus pulsaretur vidi quod dyabolus a dextris eius stabat et eam ad se fortiter trahere conabatur. **Ego** autem ex aduerso stans et eam a vomitu retrahere non valens clamaui audientibus fratribus qui mecum erant. benedictus iesus fructus ventris tui. **Nec** mora iuencula liberata est et in ordine perstitit. tantumque profecit quod abbatissa effecta est et custos collegij virginum. **Hic** idem frater est qui nobilissimam illam puellam comitis de vienna vt postea dicemus et ad statum vite perfectissimum adduxit et in miris et in auditis tribulationibus lachrymis et precibus continuis constanti

cissimam conseruauit. **R**etulit quoqz mihi frater ordinis predicatorum de cuius ueritate et sinceritate non dubito miraculū de glōsa xp̄i matre maria plene pijsimum. **U**ir quidam longo tempore deuotus deo ordinem iherosolimitanū intrauit. in quo et si diu sancte uixit. tamen tandem dyabolo temptante deuidus. in peccatum cecidit et multis per hoc occasionem scandali dedit. **P**ro q̄ ut in illo ordine consuetum est grauissime tribulatus ad cor tamen cō amarissima penitētia rediit et se ad glōsiosam cristi. matrem in p̄cibus et lacrimis contulit. **I**n magno igit̄ luctu per tempus non modico positus tandem die quadam orauit et raptus in excessum mentis glōsiosaz uirginē uidit et in brachio ei⁹ q̄si lactentē puez paruulū sup omnem pulchritudinē speciosuz. **U**iqz uidēt p se matrē supplicā em instabat ille se a p̄cō et t̄bulaciōib⁹ liberari et ad gr̄az p̄oris uite f̄stiri. **H** cū puer q̄si renitēs uultū auerteret et m̄ ecōtra puez in altera brachij pte transferrēt ut cōmodos⁹ uultū ei⁹ uultū sue benignitatis igereret illeqz itez uultum auerteret et auersuz mater frequēci⁹ rogaret. tādē post mirā et piā supplicaciōez euiuit mater in filio et uultū eius ad placulū serenuit ut peccatū hōi ad indulgēciāz et statū p̄oris uite ad gr̄ez cōdonarē. **Q**uid miri. **M**arie cui speciali p̄uilegio decessuz ē ut fm̄ p̄phetā utrūqz arguere posset et manū ponē in am-

bobz. **Q**uod in libro de natura reruz apte valde signatū est ubi dicit q̄ i deserto ubi unicornus illud ferocissimū animal in mortē hoim grassat atqz ferarum. puella uirgo relinquitur. qui adueniens omni ferocitate deposita casti corporis pudicitiam in uirgiue veneratur. qd̄ reclinans caput in sinu uirginis soporat. **C**ui⁹ cornu ut uidimus in brugensi ecclesia flandrie. vij. pedum in longitudine uirgo manibus apprehenso flexibiles reddit et animo moderatum. ita q̄ quandoque capitur et occiditur uel ad spectaculum exhibetur. **Q**uid in unicornu ferocissimo animali nisi cristū signatū accipim⁹. q̄ uice potestatis est q̄a non est potestas que cōparetur ei et potestas eterna que non auferetur. que ante incarnatiōem puniēdi in celo in angelos p̄pter superbiciam. in terra in homines p̄pter inobediētiāz. in se uoitas p̄pter luxuriā. in filios israel p̄pter murmur sue crepulā seuebat. **H**uic nullo audente cōtradictere se uienti clamās conqueritur ysayas. **N**on est inquit qui cōsurgat et teneat te. **E**t uide q̄z uere et q̄z recte cōqueritur. **N**e qz enim hoc angelus in celo nec sanctus in terra p̄sumpsit. **H** illa pulcherrima mulierum maria uirgo stirpis dauidice in deserto mūdi a filio dei mediante angelo paranimpho inuenta est cuius. pulchritudinem uirtutum et sapientiam et pudicitiam casti corporis venerat⁹ elect⁹ et i sinu uirginalis uteri caput

altissime diuinitatis sue humiliter inclinauit. in quo nouem mensibus sopozatus in tantum a sua ferocitate deflexus ē et animus moderatus ut se capi permitteret et occidi manibus iudeoz indeq; resurgens et ascendens in celum ante ospectum paterni vultus et ciuium supnoruz in gloriā solennis victorie qua contra demones triumphauit ad ammirabile voluit spectaculum exhiberi Et inde est qd nō modo seuit vni cornu noster Iesus. sicut antiquus seuebat. q̄q̄z et peccatores maiores nunc sunt q̄ tunc fuisse p̄bantur. eo qd salutis veritas magis innotuit et fomes peccati p̄ mortem eius minoratus sit i peccate. Sed virgo materq; p̄pter nos materno iure et fiducia patronali cornu illud vnite potestatis obfuit ut ipsos quosq; longanimitate sua patienter expectet et non ut olim mox in scelere feriat delinquentes Sed qd canor florētissima virgo pia mater et dñā qd conor p̄sequi vtentes tuas. Si cuncta mei corpis membra et oēs gutte vitalis sanguinis mei verterentur in linguas potius tamen in laudis tue verba deficerent q̄ exēpla Ibi de clarissima in p̄sonis virginittatis dignitate s̄m̄ textus consequentiā aliqua videamus.

Item in eodem capitulo Integritas est cunctis apibus corpis viginalis. Dicā ergo illud q̄si a multis odiosū audiat M̄torum actenū fuit opinio ut si in mulieribus pudoris sigillum integruz

pseueret. habita cōtritione et penitentia iaz pacta. dici tamē deberēt et credi incorrupte etiā si alias corrupte sint. et virginittatis aureolaz p̄mereri. Quod ille incomparabilis sciētie magister Albertus frater ordinis predicatorum et dixit et scripsit. nullo modo debere virginē reputari quā sopita sensuū ratiōe in carnali delectatione fluxus concupiscentie polluisset etiā sigillum pudoris intactum incorruptū et integruz cōseruetur. Alioquin in sexu virili qui illo sigillo caret nequaquā virginittatis dignitas haberet. qd vtiq; dicere impium et absurdū. cū beatissimū apostolus Iohannes euangelista vgo sit electus a domino et pro eo inter cetēos magis dilectus. Teneamus ergo quia et in mulieribus et in viris dignitas viginalis est et in vtroq; sexu s̄cti aureolā merebunt In mulieribus vgo et si verecūdi per fluxū concupiscentie carnal aliq; in mente corrupte sūt dū tñ sigillum pudoris a coitu viri integrū pseuet habitata cōtritione et penitētia d̄ peccatis cōsecrari et velari ab ep̄is quasi vginēs iure possūt. et hoc quidē sit ad indulgētiā pie m̄ris ecclie q̄ in casu verecūdie hūane cōsulit et pudori Ibi p̄terea viginalittatis exēpla q̄ n̄ris temporib; euenerūt ad exhortationem vginū disseram. De viginalitate aut loq̄tur beat; augustin; dicens. Multi qdē cōtrarios conat; p̄ntū suozū ignite ardoē supni amoris supauerūt Frat; ē p̄plorauit m̄r nō curauit illa cui an̄ oculos v̄sabat speciv